
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 52 del 21-04-2015 

OGGETTO:
TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO SCOLASTICO. ISTITUTO D'ISTRUZIONE 
SUPERIORE  «A.  SACCO».PRESA  D'ATTO  CONVENZIONE.  

L'anno  duemilaquindici  addì  ventuno  del  mese  di  Aprile  alle  ore  12:15  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  GERARDI  CARMELA  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il tirocinio, ai sensi dell’art.18 della Legge 24 giugno 1997, n.196 e del D.M. 25 marzo 
1998, n.142, è uno strumento mediante il quale è possibile effettuare un periodo di formazione individuale 
presso  un’azienda,  al  fine  di  favorire  lo  sviluppo  della  propria  professionalità  con  l’acquisizione  di 
competenze specifiche attraverso l’affiancamento ai lavoratori dell’azienda ospitante;

=  che  la  finalità  di  questo  strumento  è  quella  di  realizzare  momenti  di  alternanza  tra  studio  e  lavoro 
nell’ambito dei processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 
mondo del lavoro, a beneficio di coloro che abbiano assolto l’obbligo scolastico, ai sensi della Legge 20 
gennaio 1999, n.9 “Disposizioni urgenti per l'elevamento dell'obbligo di istruzione”;

= che il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18, comma 1, lett.d) della Legge n.196/1997 e 
dell’art.1, comma 2, del D.M. 25 marzo 1998, n.142, non costituisce rapporto di lavoro;

CONSIDERATO 

= che l’Istituto d’Istruzione Superiore “A. Sacco” di Sant’Arsenio, in possesso dei requisiti previsti dalla legge 
per l’espletamento dell’iniziativa oggetto del presente atto, ha inteso promuovere, presso aziende private e 
istituzioni  pubbliche  territoriali,  l’accoglienza  in  tirocini  di  formazione  e  di  orientamento  di  studenti 
frequentanti i corsi di studio di istruzione secondaria di II grado statali, al fine di rafforzare nel Vallo di Diano 
la collaborazione tra tutti  i  soggetti  interessati,  per una maggiore diffusione della cultura e per facilitare 
l’inserimento dei giovani nel mondo del lavoro;

= che le esperienze si realizzeranno, oltre che presso le istituzioni pubbliche locali del Vallo di Diano, anche 
presso una pluralità di aziende, per la cui ragione è ammessa la stipula di convenzioni  quadro a livello 
territoriale fra i soggetti istituzionali competenti a promuovere i tirocini e le associazioni dei datori di lavoro 
interessate, ai sensi dell’art.4, comma 4, de D.M. 25 marzo 1998, n.142; 

RILEVATO che l’Istituto d’Istruzione Superiore “A. Sacco” di Sant’Arsenio intende far svolgere ad alcuni suoi 
allievi  tirocini  formativi  presso questo  Ente,  per  un arricchimento delle  conoscenze  e  delle  competenze 
spendibili in future attività professionali nonché per ottenere crediti formativi validi in ambito scolastico e per 
l’accesso nel mondo del lavoro, giusta proposta del 26.03.2015 (atti/prot.n.4869 del 27.03.2015); 

VISTA,  a  tal  proposito,  la  “Convenzione  Quadro  per  la  realizzazione  di  tirocini  di  formazione  e  di  
orientamento di studenti frequentanti il corso di studio di istruzione superiore presso l’Istituto Statale I.T.E.  
«A. Sacco» di Sant’Arsenio”, sottoscritta il 17 aprile 2015 dal Dirigente Scolastico, Prof. Cono Alberto Rossi, 
ed il Sindaco pro tempore, avv. Francesco Cavallone, che disciplina il rapporto di collaborazione tra questo 
Ente e l’Istituto scolastico ai fini dell’inserimento in attività di tirocinio di formazione e di orientamento di n.2 
studenti, a partire dal giorno 20 aprile e fino al 20 giugno 2015, per complessive 60 ore, da svolgere in orari 
pomeridiani (lunedì e martedì, dalle ore 15:30 alle ore 18:30), presso l’Area Finanze di questo Ente;



CONSIDERATO che l’attivazione della Convenzione proposta dall’Istituto d’Istruzione Superiore “A. Sacco” 
di  Sant’Arsenio non determinerà a carico di ciascun Ente alcun onere finanziario  in favore dell’altro, ad 
eccezione delle coperture assicurative degli allievi (polizza per gli infortuni sul lavoro INAIL e polizza per la 
responsabilità  civile  presso compagnie assicurative  operanti  nel  settore),  che sono interamente a carico 
dell’Istituto;

DATO ATTO 

= che  questo  Comune è nelle  condizioni  di  ospitare  i  due giovani  studenti  tirocinanti  presso  il  Settore 
Finanze dell’Ente, previa definizione del programma da attuare, a cura dell’Istituto;

= che l’attività di formazione e di orientamento sarà seguita e verificata da un tutor designato dall’Istituto 
scolastico,  in  veste  di  responsabile  didattico-organizzativo,  e da un responsabile aziendale,  indicato  dal 
soggetto ospitante; 

CONSIDERATO che occorre prendere atto della citata Convenzione, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, al fine di avviare alle programmate attività di tirocinio i due studenti dell’Istituto 
d’Istruzione Superiore “A. Sacco” di Sant’Arsenio;

SENTITO il  Dirigente  dell’Area  Finanze,  che,  per  quanto  di  propria  competenza,  ha  espresso  parere 
favorevole in merito allo svolgimento delle predette attività presso l’Area di cui è responsabile;

ACQUISITO il solo parere positivo di regolarità tecnica, non comportando il presente atto impegni finanziari 
a carico di questo Ente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la legge 24 giugno 1997, n.196: “Norme in materia di promozione dell’occupazione”;

VISTO il D.M. 25 marzo 1998, n.142: “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di 
cui all’articolo 18 della L.24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

VISTA la Convenzione predisposta dall’Istituto d’Istruzione Superiore “A.Sacco” di Sant’Arsenio;

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE

1. di  accogliere  – per  i  motivi  indicati  in  premessa – la  proposta  formulata  dall’Istituto  d’Istruzione 
Superiore “A.Sacco” di Sant’Arsenio, tesa ad avviare n.2 studenti di quell’Istituto in attività di tirocinio 
formativo e di orientamento, da realizzate presso l’Area Finanze di questo Ente, in orari pomeridiani 



(lunedì e martedì, dalle ore 15:30 alle ore 18:30), a partire dal giorno 20 aprile e fino al 20 giugno 
2015, per complessive 60 ore, giusta proposta del 26.03.2015 (atti/prot.n.4869 del 27.03.2015);

2. di  prendere  atto  della  “Convenzione  Quadro  per  la  realizzazione  di  tirocini  di  formazione  e  di  
orientamento di studenti frequentanti il corso di studio di istruzione superiore presso l’Istituto Statale  
I.T.E. «A. Sacco» di Sant’Arsenio”, sottoscritta il 17 aprile 2015 dal Dirigente Scolastico, Prof. Cono 
Alberto Rossi, e dal Legale Rappresentante di questo Ente, Sindaco pro tempore, avv. Francesco 
Cavallone,  disciplinante l’attività dei  tirocinanti  ed il  rapporto di  collaborazione tra questo Ente e 
l’Istituto scolastico;

3. di dare atto che l’attivazione della Convenzione di cui al punto che precede non comporterà a carico 
di ciascun Ente alcun onere finanziario in favore dell’altro, ad eccezione delle coperture assicurative 
degli  allievi  (polizza  per  gli  infortuni  INAIL e polizza  per  la  responsabilità  civile  per  i  danni  che 
dovessero essere involontariamente causati a terzi durante l’effettuazione del tirocinio), che sono 
interamente a carico dell’Istituto;

4. di dare atto che l’attività di tirocinio formativo e di orientamento, sulla base di specifico programma 
concordato tra le parti, sarà seguita e verificata da un tutor designato dall’Istituto scolastico, in veste 
di responsabile didattico-organizzativo, e dalla dott.ssa Emilia Cardinale, in qualità di responsabile 
dell’Ufficio Tributi dell’Area Finanze; 

5. di  mandare  agli  uffici  comunali  preposti  l'adozione  degli  atti  conseguenti  e  necessari  ai  fini 
dell’organizzazione delle previste attività di tirocinio.

PARERI: 

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 20/04/2015  Il Dirigente dell’Area Affari Generali f.f.

F.to Ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A



1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire l’avvio delle attività programmate nei tempi previsti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 21/04/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 21/04/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-05-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


